
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

Oggetto: Piano triennale per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli -
aggiornamento - Adozione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con l’assistenza del Segretario Generale

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e ss. mm. ii. recante Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura.

- la Legge 241/90 e ss. mm. ii.;
- il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 28/2014, aggiornato con Deliberazione del Consiglio camerale n.11/2022;
- il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione 

Consiliare n. 52/2001, modificato con Delibera del Consiglio camerale n. 3/2022;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta 

n.178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 

conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;
- la Determinazione Dirigenziale n.173 del 22/04/2024 di assegnazione dell’incarico di Dirigente 

dell’Area AA.GG. e Programmazione al Dott. Salvatore Visone;
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 16 del 

25/6/2024, con la quale il dirigente dott. Salvatore Visone è stato nominato responsabile per la 
Transizione Digitale; 

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 45 del 20 luglio 2024, con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli il Prefetto a r. dott. Raffaele
Cannizzaro; 

Il Responsabile Servizio Programmazione, ing. Giuseppe Ardimento, in sostituzione del 
responsabile del Servizio Affari Generali, dott. Pietro Raggio, attesta la regolarità del procedimento 
svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti e produce la seguente 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

- il D. Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni (Codice dell’Amministrazione 
Digitale) ed in particolare l’art. 17, comma 1,  stabilisce che ciascuna pubblica amministrazione 
è tenuta ad affidare ad un unico ufficio dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli 
uffici, la transizione alla  modalità  operativa digitale e i conseguenti  processi  di  
riorganizzazione  finalizzati alla  realizzazione  di  un'amministrazione  digitale  e  aperta,  di 
servizi  facilmente  utilizzabili  e  di  qualità,  attraverso   una maggiore efficienza ed economicità 
tra l’altro nominando un Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD); 

- Con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 
2024000016 del 25/6/2024, è stato individuato il Responsabile per la Transizione al Digitale 
(RDT) della Camera di Commercio di Napoli nel Dirigente pro tempore dell'Area 
Programmazione e Affari Generali e nominato per tale funzione il dott. Salvatore Visone con 
decorrenza dal provvedimento di nomina e per la durata dell’incarico Dirigenziale;

- La Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 del 01/10/2018 individua, tra i 
compiti del RTD, anche quello di predisporre il Piano triennale per l’informatica della singola 
amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE COMMISSARIO POTERI GIUNTA - N° atto 2025000007 del 04/02/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

- Con DPCM 12 gennaio 2024 è stato approvato il Piano triennale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione 2024-2026, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, lettera b), del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

- Unioncamere ed Infocamere hanno prodotto nel febbraio 2021 un documento recante “le Linee 
Guida per i progetti di Trasformazione Digitale del Sistema Camerale” con l’obiettivo di fornire 
a tutti i soggetti del Sistema Camerale un aggiornamento sulle numerose linee progettuali che 
compongono l’azione complessiva di “trasformazione digitale” in corso nelle Camere di 
Commercio e nelle relazioni con le Imprese;

- In esecuzione delle citate Linee guida è stato adottato, con Delibera di Giunta n 2023000132
del 12/1/2024, il Piano Triennale per l’Informatica - aggiornamento 2023;

- Ritenuto necessario l’aggiornamento del predetto Piano dell’Informatica, il RTD ha consultato la 
dashboard resa disponibile da Infocamere, che fotografa la situazione al 31.12.2023, e raccolto 
presso i Dirigenti dell’Ente informazioni circa lo stato di digitalizzazione dei settori di competenza 
di ciascuno richiedendo inoltre indicazioni programmatiche in prospettiva futura e quindi ha 
predisposto il documento “Piano triennale per l’Informatica” che si allega alla presente proposta 
di deliberazione al fine di sottoporre all’attenzione del Commissario Straordinario il 
provvedimento per la sua adozione. 

Tanto premesso si sottopone la presente relazione istruttoria al Dirigente dell’Area Programmazione 
e Affari Generali per il seguito di competenza.

Il Responsabile del Servizio Programmazione
                F.to: Ing. Giuseppe Ardimento

Il Dirigente dell’Area Programmazione e Affari Generali

Vista e condivisa l’istruttoria del responsabile del Servizio Programmazione, che attesta la 
regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti 
richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore,

Visto il D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 Codice dell’amministrazione digitale e ss. mm. ii;

Vista la Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 del 01/10/2018; 

Visto il Piano triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024/2026 approvato 
con DPCM 12 gennaio 2024; 

Viste “Linee Guida per i progetti di Trasformazione Digitale del Sistema Camerale” fornite da 
Unioncamere ed Infocamere nel febbraio 2021;

PROPONE

- di adottare il “Piano per la trasformazione digitale della Camera di Commercio di Napoli 
aggiornamento 2024”, allegato alla presente proposta quale parte integrante, in uno alla 
dashboard Infocamere sullo stato di attuazione della transizione digitale a tutto il 2023;

                                                                                              Il Dirigente 
dell’Area AA.GG. - Programmazione
              F.to: Dr. Salvatore Visone

IL SEGRETARIO GENERALE 

Letta la relazione e la proposta del Dirigente dell’Area AA.GG. e Programmazione, ritenuta legittima, 
considerato che il documento di trasformazione digitale e il suo aggiornamento sono volti a declinare 
le azioni camerali messe in campo per facilitare l’accesso e l’uso di servizi online e digitali per 
interagire e comunicare con la Camera da parte di cittadini e imprese, la sottopone al Commissario 
Straordinario per l’adozione del documento.

Il Segretario Generale
F.to: Avv. Ilaria Desiderio



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente di Area sulla quale il Segretario Generale ha 
espresso parere di legittimità;

Ritenuto di adottare il presente atto con i poteri della Giunta camerale 

DELIBERA

- di adottare il “Piano per la trasformazione digitale della Camera di Commercio di Napoli 
aggiornamento 2024”, allegato alla presente proposta quale parte integrante, in uno alla 
dashboard Infocamere sullo stato di attuazione della transizione digitale a tutto il 2023;

- di notificare la presente deliberazione a tutti i Dirigenti per quanto di competenza; 

- di pubblicare il “Piano per la trasformazione digitale della Camera di Commercio di Napoli” 
sul sito istituzionale dell’Ente.

IL SEGRETARIO GENERALE                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
        Avv. Ilaria Desiderio                                Dott. Raffaele Cannizzaro


		2025-02-03T11:49:45+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2025-02-04T12:57:20+0100
	Camera di Commercio 
	Cannizzaro Raffaele
	Sottoscrizione documento




